b PROIICIT ampullas. i. irata verba i.Hata grādia omittit orationem tumidam cum enim reges eſſent. & in erūna verſarent alte loqui non poterant ſumis calamitatib⁹ mersi c SEXQVIIPPEDALIA verba. Proprie ſexquipedales habentia vterq; aut magna et elata verba proiicit. & vtunē communib⁹ vt exul.

d Si curat co ſpectat̄is &c. Si id agit vt ſpectatorem flere cogat. hic verſus & ſequenti bus iungi potest. Si me vult ad misericordiā deponat elata verba. Corenū ſpectantis tāgimus. quando idoneaverba dolore pferimus. id est iſte persone proiiciunt elata verba ſi volunt auditores ad miseri cordiam flectere.

# Poetica

e. NON satis est pulchra  
&c. Non satis est habere orationem  
natum orationis nisi pathetica  
sit oratio. atque huiuscemos  
di ut auditores in quemcumque  
affectu mouere possit.

f. TRISTIA. Nam verba  
tristia moestu decent auditorem.  
& minantia iratum.

g. FORMAT enim natura  
Sensus est. Poeta debet formare  
intra se personam aptam  
his rebus natura quippe dele  
ctat cui delicata videmus natu  
ra enim irascimur. delecta  
miseremur. Quia substan  
tia harum rerum sunt for  
mare in animis nostris a na  
tura. ut illud Ciceronis ardeat  
orator si vult iudicem incedere.

h. POST offert animi motus. id est natura que me deicit  
animi miseratione extollit asper  
itate modo deducit ad hum  
aniratem modo extollit ad iracundiam.

i. SI dicentis erunt &c. Co  
cludit igitur egregie quod poe  
tica naturam imitari debet. na  
tura autem velit orationem cor  
respondere affectibus format  
Absona ergo fortunis. id est non  
correspondentia fortunae alia  
igitur verba accommodat Terentius. Desperanti concus  
pitas nuptias. Pamphilo alia  
in summa spe constituto.

k. INTERERIT multum  
Vnicuique psonae proprius actus  
formandus est. Est in genere  
humano quedam proprietates  
sexus. etatum. fortunae. artificii  
& locorum. ut aliud ingenium  
sit in viro. quam in foemina. in  
puero quam in viro. in inge  
nuo quam in seruo. in principe  
quam in priuato. in meretrice  
quam pudica. in milite  
quam philosopho. in italo quam  
gallo. Quidam rursus natura  
humaniores sunt. quidam mag  
is elati. Alii equabilitate pa  
tiuntur. aliis superare volunt.  
Quamobrem uniuscuiusque in  
genio concedentem orationem  
dabit optimus poeta.

e. non sufficit venusta  
Non satis est pulchra esse poemata sunt.  
appetitum regant  
Et quocunque volent animum auditoris agito

Vt tridentibus arrident ita flentibus adsunt.

Humani vultus si vis me flere dolendum est  
illorum regum

Telephe vel peleu male si mandata loqueris  
hoc grauius est quam ridebo

Aut dormitabo aut ridebo tristia mestum

Vultum verba decent: iratum plena minarum:

Ludentem lasciuam: severum seria dictu  
disponit

Format enim natura prius nos intus ad omnes  
adducit cogit nos vnde a  
iram affectionem

Fortunarum habitum iuuat aut impellit ad iram  
natura educit nos infimum

Aut ad humum moerore graui deducit et angit

Post effert animi motus interprete lingua

Si dicentis erunt fortunis absona dicta.

Intererit multum datus ne loquatur: an heros  
da nihil temere faciat

Maturusue senex: an adhuc florente iuventa  
q fortuna clata sit studiosa

Feruidus an matrona potens an sedula nutritrix

Mercator ne vagus: cultor ne virentis agelli

Colchus an assirius an thebis nutritus: an argis  
historiam vel fabulam

Aut famam sequere aut sibi conuenientia finge

Scriptor honoratum si forte reponis achillem

Impiger iracundus inexorabilis acer

Iura neget sibi nata nihil non arroget armis  
crudelis. q. placabilis

Sit medea ferox inuitataque flebilis ino:

l. MERCATOR vagus.  
Quia diuersas regiones que  
stus causa adit.

m. AVT fama sequeire  
Sensus est. cum quempiam  
ex priscis hominibus descri  
bas. aut ea de illo narrabis  
scripta adiueneris. vel si a te  
fingis fingito ea que illis qua  
drent.

n. REPONIS. id est iam ab  
aliis poetis politum. id est scri  
ptu iterum pones. id est scribis.

o. ACHILLEM. Exempli  
demonstrat quod precepit. nam  
cum velox heros iste ab hos  
mero describatur. si tu velis  
eum scribere qualis homo  
rus ostendit scribe.

p. IVRA neget sibi nata. Ne  
get se legibus constringi sine  
lege omnia faciat. & sic eum  
scribe. ut non curet de lege.

q. NIHIL non arroget armis:  
nihil sit quod non speret perpe  
trari per arma quantum ad  
se spectet. quia unusquisque fi  
duciam suam priuaram cre  
dit non extimens esse comu  
nem. ut si presumptor ut ha  
beat fiduciā vincendi ut omni  
a armis deuinct.

r. SIT medea ferox. Medea  
dui in domo sua haberent  
hospiitū. dumque nihil charius  
haberet filios suos ad come  
dendum appaserit. ideo ferox  
& crudelis est.

s. FLEBILIS ino. propter  
amissionem filiorum. athinas  
enim maritus eius vim per  
secutus occidit. alterum dum  
sequitur cecidit in mare quo  
rum exitum flet mater.

t PERFIDVS ixion. Mo<sup>t</sup>  
ris erat apud antiquos vt an/  
te ducta vxores nuptialia mu/  
nera vltro generi sociis darent  
Ixion ergo cum filiam eponet  
aceperisset vxorem & dotem  
daret inultus scrobem fecit in  
gentem. quam igne repleuit.  
ac summam leuiter contexit  
cinere. in hac sacerum quem  
simulans ad coenam inuitas  
uerat mersit. ac sic passus est  
illu viuum exuri. Siue dū cō  
uiuā iouis esset iunone destu  
pro temulentus ausus est ap/  
pellare alii dicunt q<sup>uod</sup> concedēt  
teioue cum iunone cōcubuit  
& postea patefecit Ergo cum  
in sacerum tum in iunonem  
perfidus fuisse. Perfidus sem  
per habebitur.

v IO vaga. Quia in vaccā  
versa et oestro percita diu euā  
gata est.

x SI quid inexpertum.  
Cū in fabulis homines a pri/  
scis poesis descriptos pones.  
eadem illis tribues que prisci  
tribuerūt. Si autem quempā  
nouū. neq<sup>ue</sup> ab alio descriptū  
pones quod illi ingeniu. quos  
ue mores a principio tribueris  
eosdem per yniuersum opus  
tribues.

y DIFFCILE est pro  
prie cōmunia &c. Poeta ap/  
pellat communia que a nemī  
neadhuc dicta sunt. ne quoq<sup>ue</sup>  
a quoquam occupata. vt agri  
nondum occupati cōmunes  
dicuntur. Ergo cōmunis om  
nibus erat Achilles & Vlices  
cū nondum eos quisq<sup>ue</sup> descri  
psisse. Describit homerus. er  
go cōmunia proprie dixit de  
inde cū poete latini eadem scri  
berent. non iam cōia. sed que  
propria homeri essent descri  
bebant. Nūc vero poeta affir  
mat difficultius esse facere. quā  
illu imitari deducēdo in actū  
idest in tuam fabulam iliacū  
carmen. Idest materiam belli  
troiani.

z QVAM si proferis  
ignota. idest non antea posita  
ab alio scriptore.

a PVBLICA materies:  
Sēlus est. quod ea que ab aliis  
quoq<sup>ue</sup> scripta sunt erūt priua  
ti iuris idest efficiēt tua. si nō  
insistis in trito aliorū cursu. i.  
non ysiato genere inuentio  
nis & dispositionis & elocu  
tionis vteris.

b PATVLVM omnibus  
manifestū. q<sup>uod</sup> vulgare. & quē  
omnes prestatre possunt.

c NEC verbo verbū &c.  
Hoc est si non quesieris ut ad  
verbū cōmutes. nec exprime  
re carmen. sed magis sensus.  
alioquin si quid transtuleris

tūtēlata  
v singatur  
Perfidus ixion. io vaga. tristis horeles:  
nouum

Si quid in expertū sc̄ne cōmittis & audes  
fingere

Personam formare nouam: seruetur ad imum  
persona .i.a nature of  
seedere videat

Qualis ab incerto processerit: & sibi constet  
r

Difficile est propriæ cōmunia dicere: tuq<sup>ue</sup>  
facilius bellū treuā compōs rep̄sentationēs

Rectius iliacum carmen deducis in actus  
scribentes que prius non sunt tuta

Quam si proferis ignota. indictaq<sup>ue</sup> primus  
tibi propria

Publica materies priuati iuris erit: si  
quia nimis vñitatum

Non circa vilem patulumq<sup>ue</sup> moraberis orbem  
fidelis

Nec verbo verbum curabis reddere fidus  
translatoe cedes securus: verborū grecorū  
in angustū locum

Interpres: nec desilies imitator in arctum.  
et qua angustia retrahere phibes translatiū  
modum scribendi instituto

Vnde pedem pferre pudor vetet: aut operis lex  
nūc capie aliquid describere p.n. poete

Nec sic incipies. vt scriptor ciclycus olim.  
notum

Fortunam priami cantabo & nobile bellum  
qui primit magnō rem pompa

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu  
pm̄t se scribere res grandes

Parturient montes nascetur ridiculus mus.  
magis res homerus scriptis cogitat extra ppositum

Quanto rectius hic. qui nil molitur inepte  
vixim

Dic mihi musa virum capte post tempora troie  
vixim multas

Qui mores hominum multorum vidit & vrbes  
apparentiam re obscura mareniam pulchram

Nō sumū ex fulgore; sed ex fumo dare lucē  
homerus producat

Cogitat: vt sepciosa dehinc miracula promat  
illum gigantem

Antiphatem scyllamq<sup>ue</sup> & cū cyclope caribdim

Nec redditum diomedis ab interitu meleagri  
homerus

Nec gemino bellum troianum orditur ab ouo  
m

& pusillū erit & inepū.

d NEC desilies imit. it  
arctū. Sensus est si quid tran  
sfers non inquit fideliter est in  
terpretandum. idest verbū ex  
verbo. nec in has angustias  
descendendum. nec ita teimi  
tatione siue emulatione ob  
stringas. vt procedere vel pro  
gredi longius erubescas. nam  
pudo ruerat nostra maioribus  
incipere. & in exiguum desis  
nere. quia pudentū est incho  
ata deserere.

e NEC si incipies. Aliud  
preceptum. Noli a grauiorib  
us & ab elatis verbis incipe  
re. nā omnis poeta debet pau  
latim crescere.

f FORTVNAM priami  
caritabo. Non semper vitupe  
rat carmen sublime. sed sequē  
tia a principio ipso degenerat

g QVID dignum tanto.  
Qui principium sublime fa  
cit. deinde sequentia multo in  
feriora similis est illi. qui cum  
vehementer hiet gracilem ta  
mē de devocē emittat. Magis  
ergo decorum fuit vt tenuem  
vocē emissurus tenue hiaret;  
g PARTVRIENT mōtes  
& g. Qui a maioribus parti  
bus incipit. & in procello vi  
lscit dignus est risu.

h QVANTO rectius hic.  
Homeris q<sup>uod</sup> nihil ic̄pit inepit  
i NON sumū ex fulgore  
Nā qui sublime incipit ac des  
inde humiliter prosequitur. p  
fert ex splendore sumū. At  
homerus ita incipit. vt ascen  
dat potius quam descendat &  
ex fumo dat fulgorem.

k ANTIPHATEM  
Lamii filium dicit. qui formi  
as condidit qui ex lestrigonis  
bus populis fuit. Hui autē hu  
mana carne vescebantur.

l NEC creditum diomedis.  
Meleager & tideus fratres fu  
erunt. Antimachus poeta re  
ditū diomedis narrans ab ex  
ordio coepit primē originis.  
idest ab interitu meleagri. Hic  
ergo precipit longo p̄hemio  
nō esse vtendū. Superfluū ita  
q<sup>uod</sup> viuū declinans maro ita in  
choauit. Vix econspectus culi  
celluris int̄lū. Vela dabat leti.  
m NEC gemino bellū &c.  
Nam quamvis bellū troia  
num gestū fuerit propter rā  
ptum helene. non tamē sumit  
initium ab ouis. que ledā ex  
iore in cignum verso peperit  
ex quibus nati pollux helena  
castor & clytēstra.

# Poetica

**n** SEMPER ad euentū. Ita aperte principia dicit ut ex his facile exitus cognoscatur cogitans fastidium lectoris ad exitum operis properat. Ideo q; non longius est ab origine indicandum. Sic ylias homeri a precibus chryse sacerdotis incipit. & odissea a concilio deorum.

**o** ET in medias res. idest ad ducit bonus poeta auditorem suū. q; ad nota hoc est ita medietate incipit. q; superiora nota sunt.

**p** ET que desperat &c. bonus poeta relinquit ea que place re nō possunt. hoc est preterit ea que in tractatu ingratia sūt. q; ATq; mētitur. Homerus non ad vituperationē homeri refert. nec enim veritatē poētē pollicentur sed discrepantiā in eo quod singunt vitare debent. ut oīa congrua videant.

**r** TV quid &c. quod libenter audiant omnes. idest quod quisq; eo expectet dos nec tollantur aulea ad finem peracte comedie si vis inquit expectare populū vsc; ad finē fabule. donec dicat actor vos plaudite. Et si vis inquit expectare plausorem. donec tollantur aulea mores vniuersi iusq; obserua.

**s** PLAVSORIS. & plosoris legitur. nam plodere veteres & plaudere dicebant. ut claudere & cludere.

**t** AVLEA. antea qui ludos dabant aulea suspēdebāt. que in fine ludo iū deponebantur. aulea autem dicta eo quod in aula attali regis inuenta sunt deuicta eo.

**v** DONEC cantor. idest actor. idest donec finita fabula tollantur aulea cantorem voluit appellare eum qui in hoc imo dicit. plaudite. hec erat cōsuetudo in consummatione tragœdiarum.

**w** Multa senem circumueniunt īcōmoda. vlpqd  
acquisitus opibus

**q;** Semper ad euentum festinat. & in medias res  
ac si essent note. vducit ea  
Non secus ac notas auditorem rapit. & que  
s. tractari debent diminuit

Desperat tractata nites cere posse relinquit  
singit p commissat.

**q;** Atq; ita mentitur. sic veris falsa remiscet  
principia dissenser finis

Primo ne medium. medio ne discrepet īnum  
dicitos

Tu quod ego & populos meū desideret audi

Sic plausoris eges aulea manentis. & vsc;  
mansuri recitator

Sessuri. donec cantor vos plaudite dicat:  
vniuersitatis considerandi conditores

Aetatis cuiusq; notandi sunt tibi mores  
iūuenibus sensibus

Mobilibusq; decor naturis dandus & annis  
qui iam potest fan

Reddere qua voces iam scit puer. & pede certo.

Signat humum: gestit paribus colludere. & irā  
sime ratione

Colligit. & ponit temere. & mutatur in horas.  
pedagogo.

Imberbis iūuenis tandem custode remoto  
calidi parentis pou

Gaudet equis canibusq; et aprici gramine cāpi  
mollis vt cera crudelis

Cereus in vitium flecti monitoribus asper  
tarde videt vitia que prouinciali.

Vtilium tardus prouisor. prodigus aeris  
superbus eratns ordene ad omnia velox

Sublimis cupidusq; & amata relinq̄reperiñx;  
amatoris affectionibus

Conuersus studijs etas animusq; virilis  
vniuersitas valde seruit;

Querit opes. amicitias. īseruit honori:  
matum voleret deinde

Commisſe cauet quod mox mutare laboret

Multa senem circumueniunt īcōmoda. vlpqd  
acquisitus opibus

Querit & inuentis miser abstinet actimet vti  
cum timore renatcer cōpedie

Vel quod res omnes timide gelidēq; ministrat;

**x** AETATIS cuiusq; &c.  
Ac si diceret. Si debes loqui  
de iūuenibus non des ei pro  
priatem senū aliisue etatis.

**y** MOBILIBVS. Curre  
tibus. qui certis temporibus  
mutantur annis.

**z** DECOR naturis. Ad et  
tem retulit naturis docet enim  
quemadmodum debeat vir  
loqui et quēadmodū mulier.

**a** PEDE certo signat humū  
Imprimis vestigis suis qui in  
cedere posset. Iam firmo vesti  
gio. nam iūantes certū pedē  
non habent. quia tremunt mē  
bra eorum.

**b** PARIBVS colludere. cū  
etatis sue equalibus ludere. sic  
scribēdus atq; formandus ut  
cū paribus ludat non cū senē.  
**c** ET iram colligit. Nā pue  
ris sine causa irascitur et teme  
re decet illos irasci.

**d** IMBERBIS. imberbus &  
iberbis sicut inerm' et inermis.

**e** CEREVS in vitium &c  
facilis comparatio. idest pro  
nus est adolescens ad vitium

**f** ET amata relinqueret.  
Hoc est velox ad fastidū an  
pitorum. idest leuis. incohā  
cito que ante amauerat contē  
nens. Imberbes enī que amāt,  
aliquando cito dīmittunt.

**g** CONVERSVS studiis.  
Mutata voluntate iam factus  
non est prodigus aeris. sed cū  
pidus reponendi.

**h** INSERVIT honori. Am  
bitiosus efficitur vt honorē  
accipiat.

**i** COMMISSSE cauet  
Poenitenda cōmittere. i. time  
hoc facere quod postea labo  
rabit mutare.

**k** MVLTA serū anni. Nā  
ad virilem vsc; etatem. multa  
diuersis eratibus proueniunt  
cōmoda que senio minuant.

**I** NE forte seniles &c.  
Neforte des verba senū adō  
fēsentibus aut adolescēciū  
senibus.

**m** SEMPER in adiunctis.  
Hoc est que hereant & con-  
gruāt & apta sunt etati & iste  
est ordo. Semper in adiunctis  
et aptis euo morabimur idest  
moribus semper vtēdū est vt  
puero adiūctia sit leuitas. adō  
scēnti seruor. seni matu ritas.

**n** AVT agitur res in scenis.  
ita se habēt fabule. siue comœ-  
dia sit. siue tragedia vt quedā  
in conspectu populi agantur  
Vcum phedria apud serū  
de thalde conqueritur. consili-  
liumq; captat. quedam narrā-  
tur tāquam intus gesta prius  
sunt. vt cheream amicum quo  
modo re amata poterit sit edo  
et. Multo autem magis mo-  
uent. que spectantur quā que  
audiuntur & magis delectat  
tamen pertinet ad consiliū scri-  
ptoris. vt que aut crudelia nī-  
mis. aut nimis turpia sūt ecō &  
spectu populi amoueat.